PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORA RICA

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO ROLANDO EMBOAVA DA COSTA
Estado de São Paulo

Rua Simão de Oliveira, n.º 150 – Centro –  Flora Rica – SP
CEP 17870-000      -       Fone – (18) 3866-1308 e-mail: prefeitura@florarica.sp.gov.br

DECRETO Nº 54, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.
“Dispõe sobre Situação de Caráter Emergencial no
município de Flora Rica, e dá outras providências”.

GILBERTO SANCHES GOMES, Prefeito do Município
de Flora Rica, no uso de suas atribuições legais etc...

Considerando que na data de 01/10/2021 (sexta-feira), o

município de Flora Rica-SP, foi surpreendido com fortes vendavais, ocasionando

tempestade de areia, com ventos atingindo 103 km/h, conforme informado pela Defesa

Civil, de acordo com publicação na imprensa regional;

Considerando que, o infortúnio atingiu os Munícipes residentes

na área rural e urbana, causando prejuízos de grande monta, culminando com a falta

de energia elétrica, desabastecimento de água, destelhamento de prédios públicos,

bem como atingindo casas de pessoas carentes, com atuação da defesa civil

municipal;

Considerando que, a situação vem provocar impacto de ordem

financeira no Município, que já sofre com os parcos recursos municipais, dependendo

de repasses advindos do Governo Federal (FPM) e Estadual (ICMS), aliado a crise no

enfrentamento da pandemia da COVID-19;

DECRETA:

Artigo 1º - Fica declarada situação emergencial no

Município de Flora Rica, pelo período de 60 (Sessenta) dias, em decorrência

dos resultados danosos acima especificados;

Artigo 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a lançar mão

da legislação vigente, objetivando atender as necessidades resultantes da

situação declarada, dentro dos limites da competência administrativa.

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORA RICA

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO ROLANDO EMBOAVA DA COSTA
Estado de São Paulo

Rua Simão de Oliveira, n.º 150 – Centro –  Flora Rica – SP
CEP 17870-000      -       Fone – (18) 3866-1308 e-mail: prefeitura@florarica.sp.gov.br

                               Prefeitura de Flora Rica/SP, 04 de Outubro de 2021.

GILBERTO SANCHES GOMES
                                                                       Prefeito de Flora Rica/SP

Registrada e Publicada por afixação em data supra
Secretaria da Prefeitura de Flora Rica, 04 de Outubro de 2021.

MAURICIO SANTOS DE MIRANDA
Secretário Municipal de Administração